F 190^a. φ 78^a. 3 uberⁱ tuber (add. ead. m.; utramque r
in ras. al. m. eff. ut vid.; sed utroque loco fuit compend. ri falso
addita i vocis sequent.) φ: ubē ibi/tuber (i in ras.) cf. Otto
Sprichwörter d. Röm., Lpz. 1890 p. 352 3/4 in alial (φ)
ante alias v in om. Florid 4 nunc del. Colv cf. p. 27, 13
28, 10 8 dissertauit Wower 9 simultif (φ) em. Beicchem
14 confinio Colv 15 cf. met. I 24(22, 12) Lodge lex. Plaut. 183
16 utriq; em. φ utrimque Hild 21 audiendū posterior. loco
(φ, in mg. m. recentiss. ē dicendū), em. Voss 23 uol (φ) em.
Steweck 26 φ: ptagora^s cf. 36, 2 Quint. I 5, 61

Oud.

pepigit nec accepit, sed quam Thales sapiens nec pepigit et
accepit. video, quid postuleatis: utramque narrabo.
Protagora, qui sophista fuit longe multiscius et cum 30
primis rhetoricae repertoribus perfacundus, Democriti phy-
sici ciuis aquaeus — inde ei suppeditata doctrina est —,
eum Protagoran aiunt cum suo sibi discipulo Euat(h)lo mer-
cedem nimis uberem condicione temeraria||pepigisse, uti sibi
tum demum id argenti daret, si primo trocinio agendi
penes iudices uicisset. igitur Euathlus postquam cuncta
10 illa exorabula iudicantium et decipula aduersantium et
artificia dicentium uersutus alioqui<n> et[i] ingeniatus ad
88 astutiam facile perdidicit, contentus scire quod concupierat
coepit nolle quod pepigerat, sed callide nectendis moris
frustrari magistrum diutuleque nec agere uelle nec reddere,
16 usque dum Protagoras eum ad iudices prouocauit exposi-
taque condicione, qua docendum receperat, anceps argumen-
tum ambifariam proposuit: ‘nam siue ego ui[n]cero’, in-
quit, ‘soluere mercedem debebis ut condem[p]natus, seu tu
uiceris, nihilo minus | reddere debebis ut pactus, quippe
20 qui hanc causam primam penes iudices uiceris. ita, si
89 uincis, in condicione incidisti: si uinceris, in damnatio-
nem’. quid quaeris? ratio conclusa iudicibus acriter et in-
uincibiliter uidebatur. enim uero Euathlus, utpote tanti
ueteratoris perfectissimus discipulus, biceps illud argumen-
tum retorsit. ‘nam si ita est’, inquit, ‘neutro modo quod
25 petis deboeo. aut enim uinco et iudicio dimittor, aut uincor
et pacto absoluor, ex quo non deboeo mercedem, si hanc

F 190^{a,b}. φ 78^b. 2 utrumque Salm 3 φ: ḡtagora^s cf.
35, 26 4/5 phisici (φ) 6 cf. Phil. suppl. IX 518 euatlo(φ)
7 * uberē (eras. l) 8 tyrocino em. φ 9 euatlu^h (ead.
m. add^h) 11 alioq eti ingeniat; φ: alioqn (n al. m. add.)
et īgeniat; 13 nolle <dare> Burmann 14 nec a fe re
uelle (φ, sed uellere) em. Brant cf. v. 8 Gell. V 10 nec
<caus>as <ag>ere uelle vd VI reddere <mercedem> vd VI
16 φ: quā i docendū 17 uincero em. φ 18 ēdēpnat; (φ)
19 nichilomin; (φ omiss. h) qpe (p add. ead. m.)

*Kr.**Oud.*

primam causam fuero penes iudices uictus. ita me omni
modo liberat, si uinco(r), condicio, si uinco[r], sententia’ □
nonne uobis uidentur haec sophistarum argumenta obuersa
inuicem uice spinarum, quas uentus conuoluerit, inter se
cohaerere, paribus utrimque aculeis, simili penetratione,
90 mutuo uulnere? atque ideo merces Protagorae tam aspera,
tam senticosa uersutis et auaris relinquenda est: cui scilicet
multo tanta praestat illa altera merces, quam Thalen
memorant suasisse.

Thales Milesius ex septem illis sapientiae memoratis 31
uiris facile praecipuu — enim geometriae penes G(r)aios 11
primus repertor et naturae rerum certissimus explorator
et ast(r)orum peritissimus contemplator — maximas res
paruis lineis repperit: temporum ambitus, uentorum flatus,
stellarum meatus, tonitruum sonora miracula, siderum ob- 15
liqua curricula, solis annua reuerticula, i(ti)dem lunae uel
nascentis incrementa uel senescentis dispendia uel deli(n)-
quentis obstacula. idem sane iam proclui senectute diu-
nam rationem de sole commentus est, quam || equidem non
didici modo, uerum etiam experiundo comprobaui, quoties 20
sol magnitudine sua circulum quem permeat metiatur. id
a se recens inuentum Thales memoratur edocuisse Mandro-
lytum Prier[n]ensem, qui noua et inopinata cognitione im-
pendio delectatus optare iussit, quantam uellet mercedem
sibi pro tanto documento rependi. ‘satis’, inquit, ‘mihi 25

F 190^b. φ 78^b. 2 uinco φ: uinco^r (em. ead. m.) uinco(r) (φ, □
sed eras. r) 3 sophista tu (φ, sed em. m. pr.) 8 tanta cf.
apol. 3 (4, 20) met. VII 15 (165, 15) 8/9 Thali — suffecisse
vd VI 11 enim cf. Phil. suppl. IX 572 Hey Arch. f. lat. Lex.
XIV 270 sqq. gaiο (φ, sed em. al. aut ead. m.) 12 explorato²⁴
(to²⁴ em. in tor ead. m.) 13 astō²⁴ (add. al. m.) 14 uentorū
(ū al. m. eff. aut certe redintegr) φ: uento²⁴ 15 siderum]
fulgurum Oud sed stellae sunt sidera vagantia cf. p. 21, 22sq.
de deo Socr. 2 (7, 11 sqq. 8, 1 Th) de Plat. I 10 (93, 4 Th)
16 idē (φ) item Colv itidem Kronenberg cf. 7, 19 17/18 de-
liquantif' obstiticula (φ) em. v 22/23 mandraytū (φ) em.
Crusius 23 priennensē (φ)

Oud.

fuerit mercedis', Thales sapiens, 'si id quod a me didicisti,
 cum proferre ad quospiam cooperis, tibi *<non>* adscieris,
⁹¹ sed eius inuenti me potius quam alium repertorem praedicas'. pulchra merces prorsum ac tali uiro digna et
⁵ perpetua; nam et in hodiernum ac dein semper Thali ea
merces persuetur ab omnibus nobis, qui eius caelestia
studia uere cognouimus.

Hanc ego uobis mercedem, Karthaginenses, ubique gentium dependo pro disciplinis, quas in pueritia sum apud
¹⁰ uos adeptus. ubique enim me uestrae ciuitatis alumnum fero, ubique uos omnimodis laudibus celebro, uestras disciplinas studiosius percolo, uestras opes gloriosius praedico,
¹⁵ uestros etiam deos religiosius ueneror. nunc quoque igitur principium mihi apud uestras auris auspicatissimum ab Aesculapio deo capiam, qui arcem nostrae Karthaginis indubitabili numine propitius *[s]t[r]egit*. eius dei hymnum Graeco et
 Latino carmine uobis *etiam canam* [iam] illi a me dedicatum.
sum enim non ignotus illi sacrificia nec recens cultor nec
ingratus antistes, ac iam et prorsa et uorsa facundia uene- ³²
²⁰ ratus sum, ita ut etiam nunc hymnum eius utraque lingua canam, cui dialogum similiter Graecum et Latinum praetexui, in quo sermocinabuntur Sabidius Seuerus et Iulius
 ⁹² Persius, uiri et inter se mutuo et uobis et utilitatibus publicis merito amicissimi, doctrina et eloquentia et beni-
²⁵ uolentia paribus, incertum, modestia quietiores an industria promptiores an honoribus clariores. quibus cum sit summa

F 190^b. φ 78^b. 79^a. 1 Thales sapiens del. Kr cf. Schoene Mus. Rh. LIV (1899) 633 sqq. 2 non omiss. (φ, sed m. recentiss. in mg. add. ē non) 4 pulchā (add. ead. m.) 5 nam et cf. met. I 19 (17, 17) dein φ: deīn dehinc v thaly em. φ 7 uera vd Vl recognouimus Fulv 13 uenero Kronenberg 15 uostrae Oud 16 strepit (φ) respicit ed. Rom. regit Groslot tegit Kr hym (φ) hymnum v 17 hēc (φ) hic Sciopp ecce vd Vl sic v etiam (sequentia huc relato) Leo occinam Wover iam delend. putat Kr iam (pridem) vd Vl 18 illis agricola (φ) em. Salm 22 sermocinabant² (φ) sermocinabuntur v ser- mocinantur Kr fort. recte safidiūl (φ) em. Scriv 23 pseuf (φ) em v et util.] ex util. Mueller 25 pares Becichem

Oud.

concordia, tamen haec sola aemulatio et in hoc unum certamen est, uter eorum magis Karthagine^(m) diligat, atque summis medullitus viribus contendunt ambo, uincitur neuter. eorum ego sermonem ratus et uobis auditu gratissimum, mihi compositu congruentem et dedicatu[r] religiosum[mo], in principio libri facio quandam || ex his, qui mihi Athenis condidicerunt, percontari a Persio Graece, quae ego pridie in templo Aesculapi disseruerim, paulatimque illis Seuerum adiungo, cui interim Romanae linguae partes dedi. nam et Perseus, quamuis et ipse optime possit, tamen hodie uobis ¹⁰ atticissabit.

Asclepiades ille, inter praecipuos medicorum, si unum ¹⁹ Hippocratem excipias, ceteris princeps, primus etiam uino ⁹³ repperit aegris opitulari, sed dando scilicet in tempore: cuius rei obseruationem probe callebat, ut qui diligentissime animaduerteret uenarum pulsus inconditos uel praearuos. is igitur cum forte in ciuitatem sese reciperet et rure suo suburbano rediret, aspergit in pomoerii ciuitatis funus ingens locatum plurimos homines ingenti multitudine, qui exequias uenerant, circumstare, omnis tristissimos et ²⁰ obsoletissimos uestitu. propius accessit, utin^(e) cognosceret ⁹⁴ more ingenii *<humani>*, quisnam esset, quoniam percontanti nemo responderat, an uero ut ipse aliquid in illo ex arte

F 190^b. 191^a. 79^a. 2 ut | ereo²⁴ (al. m. eff. uter | . . eo²⁴) Karthagine φ: cartaginē 5 *<et>* mihi Lips cōposite (φ) em.

Lips dedicat² religio sūmo In pncipio (φ) em. Lips *<deo>* dedicatu Kronenberg 6 ratio (φ) facio Lips 7 pseuo (φ) 9 namque Kr nam et cf. 38, 5 10 pseuf (φ) *<latine>* possit v 11 atticiflauit (φ) em. v 12 *<et>* si Oud 13 ceteris cf. Woelflin Arch. f. lat. Lex. VII 117 14 opitulari (tu al. m. eff., vid. antea falso distinct. fuisse) 16 aniaduerterat (φ) em. v animaduertat Becichem 16/17 pclarof (φ) praeceleres Steweck praearuos Scal praetardos Purser 19 collocatum Brant 21 obsoletissimo Voss cf. Cic. de leg. agr. II 13, sed in Pis. 89 ut in (φ) utne Oud utine vd Vl coll. 40, 12 ut ipse Kr ut inde Groslot 22 more ingenii (φ) cf. met. II 20 (42, 2) m. ingenii *<humani>* v cf. Sall. Iug. 93, 3 Veget. Renat. II 20 (54, 15 Lang²) 23 uero *<uenit>* Colv

Oud.

deprehenderet. certe quidem iacenti homini ac prope deposito fatum attulit. iam miseri illius membra omnia aro-³³
 matis perspersa, iam os ipsius unguine odoro delibutum,
 iam eum pollinctum, iam paene *(rogum)* paratum contem-³⁴
 platus enim, diligentissime quibusdam signis animaduersis,
 etiam atque etiam pertrectauit corpus hominis et inuenit
 in illo uitam latenter. confestim exclamauit uiuere hominem:
 procul igitur faces abi|cerent, procul ignes amolirentur,
 rogum demolirentur, cenam feralem a tumulo ad men-¹⁰
 sam referrent. murmur interea exortum; partim medico
 credendum dicere, partim etiam inridere medicinam. postre-
 mo propinquis etiam hominibus inuitis, quodne iam ipsi
 hereditatem habebant, an quod adhuc illi fidem non habe-³⁵
 bant, aegre tamen ac difficulter Asclepiades impetravit
 breuem mortuo dilationem atque ita uispillonum manibus
 extortum uelut ab inferis postliminio domum retulit con-
 festimque spiritum recreauit, confestim animam in corporis
 latibilis delitescem quibusdam medicamentis prouocauit.

Sapientis uiri super mensam celebre dictum est: 'prima,²⁰
 inquit, 'creterra ad sitim pertinet, secunda ad hilaritatem,
 tertia ad uoluptatem, quarta ad insaniam'. uerum enim
 uero Musarum creterra uersa uice quanto crebrior quan-
 toque meracior, tanto propior ad animi sanitatem. prima
 creterra litteratoris rudimento excitat, secunda grammatici

F 191^a. φ 79^a. 1 reprehenderet (φ) em. Wower 2 fatum
 prim. casum esse posse dicit Oud cf. Verg. Aen. VI 531 sq. uitam
Fulv salutem vdVI fatum abstulit Wower fatum *(eum)*? He
 3 odore (φ) em. v dilibuti em. φ 4 pene (p. vid. ex c eff.)
 φ: pene 4 cenae v (*interpretandum* 'silicernii apparatum'
 ? cf. v. 9) scenae pene nescio quis pyrae vdVI *(igni)* paene
Novák p. *(rogum)* He 5 enim cum sequent. coniunct. ad-
 versativum putat Hey, causativ. cum ptcp. coniunct. He (cf. igitur
Plaut. Epid. 499) eum Seal est Colv cum Oud (deleto et
 v. 6) etiam Kr anladūlit φ: aīadūtit em. vir doct. ap. Oud
 8 abigerent (φ) abicerent Steweck 10 exortū (al. m. ī mut.
 in;) 12 omnibus Steweck fort. recte 13 hered. auebant
Lips 17 recreavit *(et)* Kr confestimque v [confestim] ani-
 mam *(que)* vdVI 19 cf. Suid. s. v. olvos Laert. Diog. I 103
 23 φ: p̄ptior 24 litteratoreſ (φ) em. v ruaſ— to (spat

Kr.

Oud.

doctrina instr[ā]uit, tertia rhetoris eloquentia armat. hac-
 tenus a plerisque potatur. ego et alias creterrā Athenis³⁴
 bibi: poeticae comptam, geometriae limpidam, musi-³⁵
 cae dulcem, dialecticae austeralam, iam uero uniuersae
 philosophiae inexplebilem scilicet *(et)* nectaream. canit
 enim Empedocles carmina, Plato dialogos, Socrates hymnos,
 Epicharmus modos, Xenophon historias, [Xeno]Crates satiras:
 Apuleius uester haec omnia nouemque Musas pari studio
 colit, maiore scilicet uoluntate quam facultate, eoque pro-
 pensius fortasse laudandus est, quod omnibus bonis in rebus¹⁰
 conatus in laude, effectus in casu est, ita ut contra in
 maleficiis etiam cogitata scelera, non perfecta adhuc uindi-
 cantur, cruenta mente, pura manu. ergo sicut ad poenam
 sufficit meditari punienda, sic et ad laudem satis est conari
 praedicanda. quae autem maior laus aut certior, quam¹⁵
 Karthagini benedicere, ubi tota ciuitas eruditissimi estis,
 pene^(s) quos omnem disciplinam pueri discunt, iuvenes
 ostentant, senes docent? Karthago prouinciae nostrae magis-
 tra uenerabilis, Karthago Africæ Musa caelestis, Karthago
 Camena togatorum.

Habet interdum et necessaria festinatio honestas moras,²⁰
 saepe uti malis interpellatam uoluntatem: quippe et illis,

unius litt. vacuum relict.; in mg. d) φ: ruato ruditatem Colv
 ruditatem Beicchem rudimento Goldbacher eximit (φ) exuit
 Colv excitat He

F 191^a. φ 79^a. 1 φ: doctrinā instrauit (φ) em. v doctrinā
 intimat Bernhardy hist. litt. Rom.⁴ p. 46 n. 26 insinuat
Hild rhetoreſ φ: rethoreſ em. v 3 cōm̄tā (φ) em. Leo con-
 ditam Sciopp commixtam Bosscha gembantem Schenkl com-
 motam vdVI amoenam Novák 4 amarulam vir doct.

uniūſaf (φ) uniuersae Colv 5 inexplicabiles — nectareas Wower
 scilicet *(et)* Colv an nectaream substantivi loco est et pro
 apposito habend. ad uniuersas ph. addito? 6 enpedoclef (φ)
 dialogof em. φ hymnof 7 epycharmuf φ: epicarmuf modos] mimos Reich Der Mimus Berlin 1903 I 412 n. 1 xenoc-
 ratel (φ) Xenophanes Cusaub Crates Rohde fatyraf em. φ
 sillos Cusaub 17 pene em. φ 19 caelestis Carthago Colv

22 ut in alius Colv sed interpretand. 'ut potius gaudeas quod
 pergere non licet'

Oud.

quibus curriculo confecta uia opus est, adeo uti praeoptent pendere equo quam carpento sedere, propter molestias sarcinarum et pondera uehicularum et moras orbium et salebras orbitarum — addē et lapidum globos | et cau-
5 dicum toros et camporum riuos et collium eliuos — hisce
igitur moramentis omnibus qui uolunt deuitare ac uecto-
100 rem sibimet equum deligunt diutinae fortitudinis, uiuacis
pernicitatis, id est et ferre ualidum et ire rapidum, 'qui
campos collesque gradu perlabitur uno', ut ait Lucilius,
10 tamen cum eo equo per uiam concito peruelant, si quem
interea conspicantur ex principalibus uiris nobilem hominem,
bene consultum, bene cognitum, quanquam oppido festinent,
101 tamen honoris eius gratia cohident cursum, relevant gradum,
retardant equum et illico in pedes desiliunt, fruticem, quem
15 uerberando equo gestant, eam uirgam in laeuam manum
transferunt itaque expedita dextra adeunt ac salutant et,
si diutule ille quippiam percontetur, ambulant diutule et
fabulantur, denique quantumuis morae in officio libenter
insument.

20 Crates ille Diogenis sectator, qui ut lar familiaris apud 22
homines aetatis suae Athenis cultus est: nulla domus un-
quam clausa erat nec erat patris familias tam absconditum
secretum, quin eo tempestive Crates interueniret, litium
25 omnium et iurgiorum inter propinquos disceptator atque
arbiter; quod Herculem olim poetae memorant monstra illa
immania hominum ac ferarum uirtute subegisse orbemque
302 terrae purgasse, similiter aduersum iracundiam et inuidiam

F 191^{ab}. 79^{ab}. 6 deuitare cf. apol. 29 (34, 4) 6/7 uicto-
rē (φ, m. recentiss. add. c^{on}uctorā) cf. met. I 20 (19, 2) III 26 (71, 22)
al. 7 uiuacē em. φ 8 idē (φ) id est v 9 cf. Lucil. v.
1278 Marx 10 equo concito uiam peruelant vd VI equo
perquam concito Rohde 13 relevant (φ) relevant Becichem
releniunt Lips relenant Brant recellunt Hild reclinant vir-
doct. retentant vel reuersant He 14 cf. Sen. ep. 64, 10 ver-
sus sequentes folio contrito vix legi possunt 17 diutille
φ: diutile ille 20 cf. Laert. Diog. VII 85 sq. diogeni aut di-
geni^s φ: diogenis qui del. vd VI 21 <ei> nulla Brakman
21/22 <ei> unquam v 25 poetā (φ, sed em. al. m.)

Kr.

Oud.

atque auaritiam atque libidinem ceteraque animi humani
monstra et flagitia philosophus iste Hercules fuit: eas om-
nes pestes mentibus exegit, familias purgauit, malitiam
perdomuit, seminudus et ipse et claua insignis, etiam Thebis
oriundus, unde Herculem fuisse memoria extat — igitur,
priusquam plane Crates factus, inter proceres Thebanos
numeratus est, lectum genus, frequens famulitium, domus
amplo ornata uestibulo, ipse bene uestitus, bene praediatus.
post ubi intellegit nullum sibi in re familiari praesidium
legatum, quo fretus aetatem agat, omnia fluxa infirmaque 10
esse, quidquid sub caelo diuinarum est, eas omnes ad bene
uiuendum <nihil> quicquam esse ***.

23 Sicuti nauem bonam, fabre factam, bene intrinsecus 36
compactam, extrinsecus eleganter depictam, mobili c<l>auo,
firmis rudentibus, procero malo, insigni carchesio, splen- 15
dentibus uelis, postremo omnibus armamentis idoneis ad
usum et honestis ad contemplationem, eam nauem si aut
governator non agat aut tempestas agat, ut facile cum
103 illis || egregiis instrumentis aut profunda hauserint aut
scopuli comminuerint! sed et | medici cum intrauerint ad 20
aegrum, uti uisant, nemo eorum, quod tabulina per pulchra
in aedibus cernant et lacunaria auro oblita et gregatim
pueros ac iuuenes eximia forma in cubiculo circa lectum
stantis, aegrum iubet, uti sit animo bono, sed, ubi iuxtim
consedit, manum hominis prehendit, eam pertrectat, ue- 25
narum pulsum et momenta captat: si quid illic turbatum
atque inconditum offendit, illi renuntiat male morbo haber. 30
diues ille cibo interdicitur; ea die in sua sibi copiosa domo
panem non accipit, cum interea totum eius seruitum hilares
sunt atque epulantur, nec in ea re quicquam efficit con-
dicione.

F 191^b. φ 79^b 2/3 om̄l 5 <is> igitur Rohde fort. recte
cf. p. 8, 11 8 praeditus Salm 11 om̄l 12 <nihil>
quicquam vd VI nequicquam Becichem <non> quicquam Colv
14 vid cauo φ: cauo (em. ead. m.) 15 vid. peerum alo em. φ
30 officit Gruter 30/1 condicio Florid conditioni Gruter
Subscriptio deest